142.

<sup>45</sup> Bozdağ, **a.g.e.**, s. 107-108; Bayur, **TİT**, I/II, s. 140.

<sup>46</sup> Sina Akşin, **31 Mart Olayı**, Sinan Yayınları, İstanbul 1972, s. 27-28.

<sup>47</sup> **Tanin**, 5 Teşrin-i sani 1324/ 18 Ekim 1908, no:108.

<sup>48</sup> **Tanin**, 16 Şubat 1324/ 29 Şubat 1909, no:209.

<sup>49</sup> **Tanin**, 16 Şubat 1324/ 29 Şubat 1909, no:209.

<sup>50</sup> Akşin, **31 Mart**, s. 32-33.

Zabit” gibi istibdat zulümlerini anlatan tiyatro eserleri gösteriliyordu. Bir jurnalle Yemen’e sürgün edilen bir zabitin anıları anlatılıyordu.<sup>51</sup> İTC, bundan dolayı padiřaha ve İstanbul’da bulunan askere yani 1.Ordu’ya

Hatta İTC'ye destek verilmiş, meşrutiyetin büyük bir kazanım olduğuna dikkat çekilmişti. “10 Temmuz'dan mukaddem kim kendisini meydan-ı mücahadeye attı ise (Avrupa'da gezenler

<sup>68</sup> Danişmend, **31 Mart Vakası**, s. 13.

<sup>69</sup> **Tanin**, 8 Mayıs 1325/ 21 Mayıs 1909, no:257.

<sup>70</sup> **Tanin**, 13 Nisan 1325. (Selanik'te çıkan nüshanın numarası yok. *Tanin* İstanbul'da 31 Mart'tan sonra yayınına ara vermek zorunda kalmıştı. Bu gazete Selanik'te özel sayı olarak çıkmıştı ve numara verilmemişti.

Nisan 1909’da öldürdüler.<sup>81</sup> Katillerin yakalanmaması ve cemiyet tarafından himaye görmesi kamuoyunu bu cinayetten İTC’nin sorumlu olduğu noktasında birleştirdi. Halk gittikçe

<sup>74</sup> Volkan, 12 Mart 1325, s. 406.

<sup>75</sup> Volkan, 18 Mart 1325, s. 438.

<sup>76</sup> Tanin, 7 Mayıs 1325/ 20 Mayıs 1909, no:256.

<sup>77</sup> Abdüllatif, “Meşrutiyet, Meşveret”, Beyan-ül Hak, sene:1, sayı:5, 20 Teşrin-i evvel 1324, s. 83.

<sup>78</sup> M. Saffet, “Bizde Meşrutiyet’in Sureti-i Tecellisi”, Beyan-ül Hak, sene:4, sayı:138, 28 Teşrin-i sani 1327, s. 2378.

<sup>79</sup> Alkan, a.g.e., s. 126.

Bu küçük topluluk Babıâli'den ayrılırken halkın iştirakiyle 5-10.000 kişiyi bulmuş, Meclis-i Mebusan'a gidinceye kadar kalabalık belki elli bini geçmişti.<sup>91</sup> 31 Mart isyanı bu cinayet olayından kısa bir süre sonra ve henüz bu hadisenin meydana getirmiş olduğu tesir ortadan kalkmadan meydana gelmişti.

<sup>87</sup> **Tanin**, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909, no:251.

<sup>88</sup> **Tanin**, 29 Mart 1325/11 Nisan 1909, no:250.

<sup>89</sup> Muhsin Özalp, **31 Mart'ın Romani**, Çağrı yay., İstanbul 2010, s. 2-3.

<sup>90</sup> Bayram Kodaman, "31 Mart Hadisesi", **XI. Türk Tarih Kongresi**, ayrı basım, TTK, Ankara 1994, s. 1331-1332.

<sup>91</sup> Kuran, **Jön Türkler**, s. 276-277.

Mebuslardan Kosovalı Süleyman Efendi besmele ile başlayan layihayı göstererek: “Biz de şeriat ahkâmını tatbikten başka bir şey yapmıyoruz. Bakın layiha besmele ile başlıyor” dedi. Çavuşlardan biri “bizim askeri dâhili nizamname de besmele ile başlar ama

<sup>98</sup> **Tanin**, 17 Şubat 1324/ 2 Mart 1909, no:210.

<sup>99</sup> **Tanin**, 17 Şubat 1324/ 2 Mart 1909, no:210.

<sup>100</sup> Cemiyet-i İlmîye-i İslamiye, “Asker Evlatlarımıza Hitabımız”, **Beyan-ül Hak**, sayı:29, İstanbul, 6 Nisan 1325, s. 669.

<sup>101</sup> **Mizancı Mehmet Bey’in II. Meşrutiyet Dönemi Hatıraları**, s. 189.

<sup>102</sup> Cemal Kutay, **Talat Paşa’nın Gurbet Hatıraları**, C:2, Kültür Matbaası, İstanbul 1982, s.

186.

<sup>141</sup> Marcelle Tinayre, **Tinayre’nin Günlüğü Osmanlı İzlenimleri ve 31 Mart Olayı**, Aksoy Yayıncılık, İstanbul 1998, s. 5.

<sup>142</sup> Mustafa Turan, **Taşkılla’da 31 Mart Faciası**, Aykurt Neşriyat, İstanbul 1964, s. 5.

<sup>143</sup> **Tanin**, 4 Mayıs 1325/ 17 Mayıs 1909, no:253. Tanin 31 Mart’tan sonra yayın hayatına ara vermek zorunda kalmıştı. Sebebi de Tanin idarehanesinin yağma edilmesi gösterilmiştir. 33 gün aradan sonra 4 Mayıs’ta tekrar yayınlamaya başlamıştı.

<sup>144</sup> **BOA. DH.MKT**, Dosya no:2797, Gömlek no:25. (25 Nisan 1909); Mehmet Memduh, **a.g.e.**, s.

İş bu hale geldikten sonra donuna da işesen ben seni zorla alıp götürürüm, ördeğini de beraber al" der. Bkz. Türkgeldi, **Görüp İştiklerim**, s. 36.

<sup>152</sup> **BOA. Y.EE**, Dosya no:21, Gömlek no:28. (27 Nisan 1909)

<sup>153</sup> **İkdam**, 15 Nisan 1325, no:5359; Mehmet Selahattin Bey, **a.g.e.**, s. 33-34.

<sup>154</sup> **Tanin**, 4 Mayıs 1325/ 17 Mayıs 1909, no:253.

<sup>155</sup> II. Abdülhamid, kendi ifadesiyle, "Beni hal'den çok, hal'in bana ulaştırılma biçimi üzdü. Bir heyet seçmişler, Paldır küldür odama kadar geldiler. Bunlardan Tiranlı Esat Paşa, kaba ve küstah bir tavırla "millet seni azletti" dedi.

Valizin birinde 136.000 lira kadar, diğer valizde muhtelif cins mücevherle birlikte 300.000 liralık tahmin edilen banknot vardır. Başka bir mahaldeki sandıkta altın ve gümüş paralar ile üç adet kasalar vardır. Bkz. **MMZC**, Devre:1, İnikad:66, s. 205. (21 Nisan 1325/4 Mayıs 1909) Bu zabıt altı kişilik bir komisyon tarafından hazırlanmış ve Harbiye Nezareti veznesine teslim edilmiştir. Görüldüğü gibi sarayda yapılan para ve eşya sayımı çok net değildir. Muğlak ifadeler vardır. Kâğıt parayı bile net söylememektedirler. Ayrıca bu komisyonda İsmail Hakkı Bey'in olması da ilginçtir.

### **1. Arşiv Belgeleri**

<sup>171</sup> Friedrich Engels, **Köylüler Savaşı**, (Çev. Kenan Somer), Sol yayınlar, Ankara 1999, s. 46.

<sup>172</sup> **Volkan**, 29 Mart 1325, s. 490.

<sup>173</sup> **Volkan**, 31 Mart 1325, s. 500.

<sup>174</sup> **MMZC**, Devre:1, İnikad:55, s. 2-17. (28 Mart 1325/10 Nisan 1909)

<sup>175</sup> **Volkan**, 1 Nisan 1325, s. 505.

MMZC, Devre:1, İnikad:7, s. 80. (30 Aralık 1908)
MMZC, Devre:1, İnikad:66, s. 205. (21 Nisan 1325)
MMZC, Devre:1, İnikad:27, s. 605. (13 Şubat 1909)
MMZC, Devre:1, İnikad:66, s. 205. (21 Nisan 1325/4 Mayıs 1909)
MMZC, Devre:1, İnikad:55, s. 2-17. (28 Mart 1325/10 Nisan 1909)
BOA. DH.MKT, Dosya no:2620, Gömlek no:84.
BOA. Y.EE, Dosya no:21, Gömlek no:28. (27 Nisan 1909)
BOA. TFR.1KV, Dosya no:228, Gömlek no:227077, lef:70 ve 70a.
BOA. İ.AS, Dosya no:83, Gömlek no: 1327/ R-35. (18 Mayıs 1909)
BOA. DH.MKT, Dosya no:2797, Gömlek no:25. (25 Nisan 1909).
BOA.

- İkdam*, 15 Nisan 1325, no:5359.
*İkdam*, 28 Şubat 1909, No:5302.
*Sabah*, 28 Nisan 1909, no:7036.
*Takvim-i Vekayii*, 7 Nisan 1325, no:187.
*Tanin*, 1 Ağustos 1324, no:14.
*Tanin*, 13 Kânun-i sani 1324/26 Ocak 1909, no:175.
*Tanin*, 13 Nisan 1325.(Selanik nüshası)
*Tanin*, 15 Eylül 1324, no:59.
*Tanin*, 16 Şubat 1324/ 29 Şubat 1909, no:209.
*Tanin*, 17 Şubat 1324/ 2 Mart 1909, no:210.
*Tanin*, 24 Teşrin-isani 1324/ 7 Aralık 1908, no:127.
*Tanin*, 27 Teşrin-isani 1324/ 10 Aralık 1908, no:130.
*Tanin*, 29 Mart 1325/11 Nisan 1909, no:250.
*Tanin*, 29 Teşrin-ievvel 1324/ 11 Ekim 1908, no:101.
*Tanin*, 3 Ağustos 1324, no:16.
*Tanin*, 30 Kânun-i evvel 1324/ 12 Ocak 1909, no:161.
*Tanin*, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909, no:251.
*Tanin*, 4 Mayıs 1325/ 17 Mayıs 1909, no:253.
*Tanin*, 5 Teşrin-isani 1324/ 18 Ekim 1908, no:108.
*Tanin*, 8 Eylül 1324, no:52.
*Tanin*, 7 Mayıs 1325/ 20 Mayıs 1909, no:256.
*Tanin*, 8 Mayıs 1325/ 21 Mayıs 1909, no:257.